
Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

55 

  

 

55
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3064
Campo Mourão - Sexta-feira - 09/08/2024

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2024 – HOMOLOGADO EM 02/08/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2024 – FECAM 

 
PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e Realluz Comércio de Materiais Elétricos LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3339030260000000000 – Referência: 898;  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2024. 
FORO: COMARCA DE CAMPO MOURÃO. 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO  
 CONTRATO Nº 07/2024 

PREGÃO Nº 03/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 88/2023 – FECAM 
 
PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e Triângulo Obras e Serviços LTDA. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo o acréscimo quantitativo no contrato n° 07/2024, decorrente do Processo Administrativo n° 
88/2023 - FECAM, Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 03/2024, referente a acréscimo de serviços necessários a 
reforma nos campos de futebol dos jardins América e Europa. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). 
DATA DE ASSINATURA: 02 de agosto de 2024. 
FORO: Comarca de Campo Mourão. 
 

   Atos da Administração Indireta: 

PREVISCAM 
 
Ata da 8ª Reunião Ordinária de 2024 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo 
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 7 (sete) dias do mês de agosto de 2024, às 08:30 horas, na sala de reuniões, da sede da PREVISCAM 
nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro, Gerente Financeiro e Contador 
Floriano Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Diretor Geral e Gerente Previdenciário da PREVISCAM, 
Michael Vicente Rezende de Abreu. Inicialmente a reunião estava agendada para o dia 14 (quatorze) de agosto de 2024, mas foi antecipada em 
virtude de que a maioria dos membros do comitê de investimentos vão participar do 22º Congresso Previdenciário da APEPREV e 1º 
Seminário Internacional de Previdência, a ser realizado nos dias 14 a 16 de agosto de 2024, na cidade de Foz do Iguaçu – Paraná. Tendo a 
seguinte pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado; Item 2 – Avaliação do desempenho dos 
investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês de julho de 2024; Item 3 – Proposições de investimentos/desinvestimentos; 
Item 4 – Assuntos Gerais. A reunião foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da PREVISCAM: Floriano Czachorowski Júnior, que 
iniciou os trabalhos com a discussão da pauta do: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado: MERCADOS 
INTERNACIONAIS – O ambiente externo mantém-se adverso, em função da incerteza sobre os impactos e a extensão da flexibilização da 
política monetária nos Estados Unidos e sobre as dinâmicas de atividade e de inflação em diversos países. Os bancos centrais das principais 
economias permanecem determinados em promover a convergência das taxas de inflação para suas metas em um ambiente marcado por 
pressões nos mercados de trabalho. O cenário externo, também está marcado por menor sincronia nos ciclos de política monetária entre os 
países, segue exigindo cautela por parte de países emergentes. Já no BRASIL – Localmente, o conjunto dos indicadores de atividade 
econômica e do mercado de trabalho segue apresentando dinamismo maior do que o esperado. A desinflação medida pelo IPCA cheio tem 
arrefecido, enquanto medidas de inflação subjacente se situaram acima da meta para a inflação nas divulgações mais recentes. As expectativas 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

56 

 

 

56
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3064
Campo Mourão - Sexta-feira - 09/08/2024

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2024 – HOMOLOGADO EM 02/08/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2024 – FECAM 

 
PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e Realluz Comércio de Materiais Elétricos LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3339030260000000000 – Referência: 898;  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2024. 
FORO: COMARCA DE CAMPO MOURÃO. 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO  
 CONTRATO Nº 07/2024 

PREGÃO Nº 03/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 88/2023 – FECAM 
 
PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e Triângulo Obras e Serviços LTDA. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo o acréscimo quantitativo no contrato n° 07/2024, decorrente do Processo Administrativo n° 
88/2023 - FECAM, Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial n° 03/2024, referente a acréscimo de serviços necessários a 
reforma nos campos de futebol dos jardins América e Europa. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). 
DATA DE ASSINATURA: 02 de agosto de 2024. 
FORO: Comarca de Campo Mourão. 
 

   Atos da Administração Indireta: 

PREVISCAM 
 
Ata da 8ª Reunião Ordinária de 2024 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo 
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 7 (sete) dias do mês de agosto de 2024, às 08:30 horas, na sala de reuniões, da sede da PREVISCAM 
nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro, Gerente Financeiro e Contador 
Floriano Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Diretor Geral e Gerente Previdenciário da PREVISCAM, 
Michael Vicente Rezende de Abreu. Inicialmente a reunião estava agendada para o dia 14 (quatorze) de agosto de 2024, mas foi antecipada em 
virtude de que a maioria dos membros do comitê de investimentos vão participar do 22º Congresso Previdenciário da APEPREV e 1º 
Seminário Internacional de Previdência, a ser realizado nos dias 14 a 16 de agosto de 2024, na cidade de Foz do Iguaçu – Paraná. Tendo a 
seguinte pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado; Item 2 – Avaliação do desempenho dos 
investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês de julho de 2024; Item 3 – Proposições de investimentos/desinvestimentos; 
Item 4 – Assuntos Gerais. A reunião foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da PREVISCAM: Floriano Czachorowski Júnior, que 
iniciou os trabalhos com a discussão da pauta do: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado: MERCADOS 
INTERNACIONAIS – O ambiente externo mantém-se adverso, em função da incerteza sobre os impactos e a extensão da flexibilização da 
política monetária nos Estados Unidos e sobre as dinâmicas de atividade e de inflação em diversos países. Os bancos centrais das principais 
economias permanecem determinados em promover a convergência das taxas de inflação para suas metas em um ambiente marcado por 
pressões nos mercados de trabalho. O cenário externo, também está marcado por menor sincronia nos ciclos de política monetária entre os 
países, segue exigindo cautela por parte de países emergentes. Já no BRASIL – Localmente, o conjunto dos indicadores de atividade 
econômica e do mercado de trabalho segue apresentando dinamismo maior do que o esperado. A desinflação medida pelo IPCA cheio tem 
arrefecido, enquanto medidas de inflação subjacente se situaram acima da meta para a inflação nas divulgações mais recentes. As expectativas 

de inflação para 2024 e 2025 apuradas pela pesquisa Focus encontram-se em torno de 4,1% e 4,0%, respectivamente. As projeções de inflação 
do Copom para o primeiro trimestre de 2026 situam-se em 3,4% no cenário de referência e 3,2% em cenário alternativo, no qual a taxa Selic é 
mantida constante ao longo do horizonte relevante. O cenário para a inflação, permanecem fatores de risco em ambas as direções. Entre os 
riscos de alta para o cenário inflacionário e as expectativas de inflação, destacam-se (i) uma desancoragem das expectativas de inflação por 
período mais prolongado; (ii) uma maior resiliência na inflação de serviços do que a projetada em função de um hiato do produto mais 
apertado; e (iii) uma conjunção de políticas econômicas externa e interna que tenham impacto inflacionário, por exemplo, por meio de uma taxa 
de câmbio persistentemente mais depreciada. Entre os riscos de baixa, ressaltam-se (i) uma desaceleração da atividade econômica global mais 
acentuada do que a projetada; e (ii) os impactos do aperto monetário sobre a desinflação global se mostrarem mais fortes do que o esperado. 
As conjunturas doméstica e internacional exigem ainda maior cautela na condução da política monetária. Em particular, os impactos 
inflacionários decorrentes dos movimentos das variáveis de mercado e das expectativas de inflação, caso esses se mostrem persistentes, 
corroboram a necessidade de maior vigilância. Em atenção como os desenvolvimentos recentes da política fiscal impactam a política monetária 
e os ativos financeiros. A percepção dos agentes econômicos sobre o cenário fiscal, junto com outros fatores, tem impactado os preços de 
ativos e as expectativas dos agentes. Uma política fiscal crível e comprometida com a sustentabilidade da dívida contribui para a ancoragem 
das expectativas de inflação e para a redução dos prêmios de risco dos ativos financeiros, consequentemente impactando a política 
monetária. Considerando a evolução do processo de desinflação, os cenários avaliados, o balanço de riscos e o amplo conjunto de informações 
disponíveis, o Copom decidiu manter a taxa básica de juros em 10,50% a.a. e entendeu que essa decisão é compatível com a estratégia de 
convergência da inflação para o redor da meta ao longo do horizonte relevante. Sem prejuízo de seu objetivo fundamental de assegurar a 
estabilidade de preços, essa decisão também implica suavização das flutuações do nível de atividade econômica e fomento do pleno emprego. 
A conjuntura atual, caracterizada por um estágio do processo desinflacionário que tende a ser mais lento, ampliação da desancoragem das 
expectativas de inflação e um cenário global desafiador, demanda serenidade e moderação na condução da política monetária. Da pauta do: 
Item 2 – Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês de julho de 2024: Foi apurada uma 
rentabilidade líquida positiva de R$ 1.761.600,51 (um milhão, setecentos sessenta e um mil, seiscentos reais, cinquenta e um centavos). 
Da pauta do Item 3 – Proposições de investimentos/desinvestimentos: O Comitê de investimentos deliberou da seguinte maneira: manter as 
aplicações atuais e que os recursos referentes aos novos repasses sejam aplicados em fundos existentes na nossa carteira e/ou novas 
aquisições de títulos públicos NTN-Bs. Da pauta do: Item 4 – Assuntos Gerais: O Gestor Financeiro, Floriano Czachorowski Júnior, informou 
que o fundo W7 Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia – Em Liquidação, CNPJ nº 15.711.367/0001-90, enviou Edital de 
Segunda Convocação, com a pauta de: Aprovação das Demonstrações Financeiras do Fundo do exercício findo em 29 de fevereiro de 2024. E 
informa que o voto pode ser enviado até às 23 horas e 59 minutos do dia 22 de agosto de 2024. Havendo 03 (três) opções de voto, 1 – Sim 
Aprova; 2 – Não Aprova e 3 – Abstenção. Foi passado uma cópia para todos os membros do Comitê de Investimentos para poderem apreciar as 
Demonstrações Financeiras do Fundo W7 Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia – Em Liquidação, para que os membros do 
comitê decidam o voto da PREVISCAM. Antes do encerramento da presente reunião, às 11:00 horas o comitê assistiu a reunião online de 
abrangência nacional da Caixa Econômica Federal, sobre segurança e prevenção de golpes. Finalizada a apresentação, os membros declaram 
não haver mais nada a ser tratado e discutido. Foi declarada encerrada a presente reunião às 11:34 horas, e eu Floriano Czachorowski Júnior, 
na qualidade de secretário “ad hoc”, lavrei a presente ata, que lida e considerada exata, seguirá assinada por mim, pelo presidente e demais 
membros do Comitê. 
 

Floriano Czachorowski Júnior                                      Silvane Bottega 
       Gestor Financeiro                                                  Superintendente 

                             CPA-10 ANBIMA                              CP RPPS CGINV I – INSTITUTO TOTUM 
         Validade Certificação: 23/12/2024                    Validade Certificação: 02/01/2028 

 
 

    Gisele Francielly Tourino                              Michael Vicente Rezende de Abreu 
                                                      Membro Comitê                                                     Membro Comitê 

CP RPPS CGINV II – INSTITUTO TOTUM              CP RPPS CGINV II - INSTITUTO TOTUM 
                                        Validade Certificação: 29/01/2028                       Validade Certificação: 10/08/2027 

 


